



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

ORÇAMENTO

OBJETO: CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE GUARDA-CORPOS E CORRIMÃOS DUPLOS

LOCAL: Os locais para a instalação dos guarda-corpos e corrimãos duplos serão definidos pelo profissional responsável designado pela Prefeitura de Paraguaçu Paulista

DATA: 08 / 05 / 2026

ORÇAMENTO

<u>Item</u>	<u>Código</u>	<u>Banco</u>	<u>Descrição</u>	<u>Und</u>	<u>Quant.</u>	<u>Valor Unit</u>	<u>Total</u>
<u>1</u>			GUARDA-CORPOS E CORRIMÃOS DUPLOS				R\$ 442.707,31
1.1	11888	ORSE	Guarda-corpo Simples em tubo ferro galvanizado, alt=1,30m, com barras verticais a cada 11cm (3/4") e barras horizontais (quadro) de 1.1/2" - Rev 02 (MODELO 1)	m	375,34	R\$ 259,22	R\$ 97.294,60
1.2	11887	ORSE	Guarda-corpo e Corrimão duplo em tubo ferro galvanizado, alt=1,30m, com barras verticais a cada 11cm (3/4") e barras horizontais (superior, intermediárias (duas) e inferior) de 1.1/2", inclusive curva de aço - Rev 02 (MODELO 2)	m	259,61	R\$ 321,21	R\$ 83.389,33

1.3	12188	ORSE	Corrimão duplo em tubo de ferro galvanizado 1 1/2", com chumbadores para fixação em alvenaria ou estrutura metálica. (MODELO 3)	m	316,81	R\$ 180,85	R\$ 57.295,09
1.4	ED-32001	SETOP	corrimão duplo em tubo galvanizado, com costura, diâmetro de 1.1/2", esp. 3mm, fixado em piso com montante vertical, diâmetro de 1.1/2", inclusive suporte para corrimão em barra chata (1"x1/2"), exclusive pintura (MODELO 4)	m	173,68	R\$ 281,64	R\$ 48.915,24
1.5	12189	ORSE	Corrimão duplo central em tubo de ferro galvanizado 1 1/2", com chumbadores para fixação no piso (duas fases) (MODELO 5)	m	78,00	R\$ 382,84	R\$ 29.861,52
1.6	ED-50935	SETOP	CORRIMÃO SIMPLES EM TUBO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIÂMETRO 1.1/2", ESP. 3MM, FIXADO EM ALVENARIA, INCLUSIVE SUPORTE PARA CORRIMÃO EM BARRA CHATA (1"x1/2") (MODELO 6)	m	65,00	R\$ 115,99	R\$ 7.539,35
1.7	241470	SEDOP	Guarda-corpo em tubo de aço galvanizado 1 ½" (MODELO 7)	m²	260,00	R\$ 432,47	R\$ 112.442,20
1.8	09.30.07	EMBASA	MONTAGEM DE ESTRUTURA METALICA, INCLUINDO PRIMER ANTI-CORROSIVO E PINTURA, SEM FORNECIMENTO DE MATERIAL (MODELO 8)	KG	500,00	R\$ 11,94	R\$ 5.970,00

2			RETIRADA DE GUARDA CORPO OU CORRIMÃO				R\$ 3.568,00
2.1	13.60.015	FDE	RETIRADA DE GUARDA-CORPOS EM GERAL	M	800,00	R\$ 4,46	R\$ 3.568,00
3			PINTURA				R\$ 105.127,44
3.1	74064/002	SINAPI	FUNDO ANTICORROSIVO A BASE DE OXIDO DE FERRO (ZARCAO), UMA DEMA0 (por metro linear do modelo um 2m ²) (por metro linear do modelo dois 2m ²) (por metro linear do modelo três 0,40m ²) (por metro linear do modelo quatro 0,50m ²) (por metro linear do modelo cinco 0,80m ²) (por metro linear do modelo seis 0,20m ²) (O modelo por metro quadrado do Modelo 7 e 8 será considerado em duas vezes a área medida do guarda-corpo, para abranger os dois lados.)	m ²	2.078,85	R\$ 23,51	R\$ 48.873,76
3.2	15.01.006	FDE	ESMALTE A BASE DE ÁGUA EM ESTRUTURA METÁLICA (por metro linear do modelo um 2m ²) (por metro linear do modelo dois 2m ²) (por metro linear do modelo três 0,40m ²) (por metro linear do modelo quatro 0,50 m ²) (por metro linear do modelo cinco 0,80m ²) (por metro linear do modelo seis 0,20m ²) (O modelo por metro quadrado do Modelo 7 será considerado em duas vezes a área medida do guarda-corpo, para abranger os dois lados.)	m ²	2.078,85	R\$ 27,06	R\$ 56.253,68
					SOMATÓRIO		
					Total Geral		R\$ 551.402,75

PARAGUAÇU PAULISTA

11 DE MAIO DE 2026

Marco Antonio Martins / CAU nº A189485-4
Setor de Engenharia